
 
АДМИНИСТРАЦИЯ  

ЗАКРЫТОГО АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

ГОРОД ОСТРОВНОЙ МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

(Администрация ЗАТО г. Островной) 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

08.07.2021                          № 120 

 

О внесении изменений в Административный регламент предоставления 

муниципальной услуги «Выдача разрешений на отклонения от предельных 

параметров разрешенного строительства и реконструкции объектов капитального 

строительства», утвержденный постановлением Администрации ЗАТО г. Островной  

от 27.12.2018 № 353 

 

В соответствии с Федеральным законом от 13.07.2020 № 193-ФЗ  

«О государственной поддержке предпринимательской деятельности в Арктической 

зоне Российской Федерации», в целях обеспечения доступа граждан к достоверной  

и актуальной информации и повышения качества исполнения и доступности 

результатов предоставления муниципальной услуги Администрация ЗАТО  

г. Островной п о с т а н о в л я е т :  

1. Внести в Административный регламент предоставления муниципальной 

услуги «Выдача разрешений на отклонения от предельных параметров разрешенного 

строительства и реконструкции объектов капитального строительства», 

утвержденный постановлением Администрации ЗАТО г. Островной от 27.12.2018  

№ 353 (в редакции постановления Администрации ЗАТО г. Островной от 07.09.2020 

№ 196) (далее – Административный регламент), следующие изменения: 

1.1. Пункт 1.2.1 подраздела 1.2 раздела 1 изложить в следующей редакции: 

«1.2.1. Заявителями на предоставление муниципальной услуги являются 

правообладатели (физические лица, в том числе индивидуальные предприниматели, 

юридические лица) земельных участков, размеры которых меньше установленных 

градостроительным регламентом минимальных размеров земельных участков либо 

конфигурация, инженерно-геологические или иные характеристики которых 

неблагоприятны для застройки, а также если такое отклонение необходимо в целях 

однократного изменения одного или нескольких предельных параметров 

разрешенного строительства, установленных градостроительным регламентом для 

конкретной территориальной зоны, не более чем на десять процентов. Лица, 

заинтересованные в получении разрешения на отклонение от предельных параметров 

разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, 

расположенных в Арктической зоне, за исключением объектов обороны  

и безопасности (далее – Заявители).». 

1.2. В разделе 2 Административного регламента: 

1.2.1. В пункте 2.2.1 подраздела 2.2 слова «Глава муниципального образования 

ЗАТО г. Островной в течение семи дней со дня поступления указанных 



2 

рекомендаций, принимает решение о предоставлении разрешения на отклонение  

от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов 

капитального строительства или об отказе в предоставлении такого разрешения  

с указанием причин принятого решения» заменить словами «Глава муниципального 

образования ЗАТО г. Островной в течение семи дней со дня поступления указанных 

рекомендаций, а в отношении объектов капитального строительства, расположенных 

в Арктической зоне в течение пяти рабочих дней, принимает решение  

о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров 

разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства 

или об отказе в предоставлении такого разрешения с указанием причин принятого 

решения.». 

1.2.2. Пункт 2.4.2 подраздела 2.4 изложить в следующей редакции: 

«2.4.2. Срок проведения публичных слушаний по проекту решения  

о предоставлении разрешения на отклонения от предельных параметров 

разрешенного строительства и реконструкции объектов капитального строительства 

со дня оповещения жителей муниципального образования об их проведении до дня 

опубликования заключения о результатах публичных слушаний не может быть более 

пятнадцати рабочих дней.». 

1.3. В разделе 3 Административного регламента: 

1.3.1. Подраздел 3.4 дополнить новым пунктом 3.4.2 следующего содержания: 

«3.4.2. Подготовка и проведение общественных обсуждений или публичных 

слушаний по проекту решения о предоставлении разрешения на отклонение  

от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов 

капитального строительства, в том числе расположенных в Арктической зоне, 

осуществляется Администрацией ЗАТО г. Островной.». 

1.3.2. Пункты 3.4.2-3.4.4 считать пунктами 3.4.3-3.4.5 соответственно. 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования в газете «Инфо-Вестник ОСТРОВНОЙ». 

 

 

Глава муниципального образования 

            ЗАТО г. Островной                        О.А. Огинова 


